D
§ XXII. Abraham natum sibi ex
Sara filium vocat Isaac eum-
que circumcidit: Agarem cum
Ismaële e domo sua dimittit:
fœdus init cum Abimelech.

Cum jam Abrahamus, redditæ sibi ab Abime-
lech uxore sua intacta, aptissimum commo-
rationi locum ex facta sibi abs rege facultate in
Geraritica terra elegisset, unaque cum suis di-
vinam erga se benevolentiam celebraret; adfuit
protinus expectatus mirabilium Dei operum dies,
quo Sara, ut ut nonagenaria, ex Viro sancto,
jam anni sui centesimi mensem secundum circi-
ter explete, prolem, tamliu tantopere que exopta-
tam, nature stupente, utero concepit, eam post
menses novem, seu, elabente ab angelica prædi-
ctione anno primo editura in lucem. Hæc nos
Moyses docet, in hunc modum cap. 21 Gen. §.
1 et 2 loquens: Visitavit autem Dominus Sarah,
sicut promiserat, et implevit, quæ locutus est.
Concepitque et peperit filium in senectute sua,
tempore, quo prædixerat ei Deus, dum nempe
Abraham angelos tres, ut supra ostendimus, in
convale Mambre etiamnum degens, hospitio
excepérat. An autem hæc Moyses verba Visi-
tavit autem Dominus Sarah ita intelligenda sint,
ut non tantum Dominus ei præter omnem naturæ
cursum largiendo fecunditatem speciali modo
benedixerit, sed et insuper eodem, quo ipsa ex
Abraham prolem jam conceperat, aut conceptu-
era, tempore, Dei angelus illam inviserit, siliique
conceptionem annunciarit, id ego alii opere
disputandum relinquio. Utrumvis de Sara sta-
tuatur, illud saltem vix non indubitatum videtur,
eundem Dei angelum, qui præcedente anno, se
hoc eodem tempore ad Abrahamum, cum prole
auctus foret, reversurum spoponderat, reipsa ei
tametsi hoc Moyses cap. 21 diserte non edicat,
etiam sub corpore specie se præbusse conspi-
ciendum, ac fors de nato ei filio, ut amici amicis
solent, fuisse gratulatum.

F
409 Quam multis variisque tunc Patriarcha
incecessiter letitiis, facilius intellectu quam dictu-
est. At, quantumcumque tum ipsis, tum et Sa-
rae totiusque familie gaudium fuisse statuatur
non minor eo fuit Patriarchæ alacritas, ut, quæ
sibi Deus circa hunc benedictionis filium prece-
perat, ad amissum ipse expleret. Igitur ex divino
præcepto, cap. 17 Gen. §. 19 memorato, vocavit...
Abraham nomen filii sui, quem genuit ei Sara,
Isaac, quod risum significare et collati a Deo
beneficii rerunque ante gestarum conservandæ
memoriæ aptissimum esse fuisse, superius quoque
observavimus; quia vero Deus eodem cap. 17,
§. X, masculos omnes ex semine Abrahæ circum-
cidit, idque die a nativitate eorum octavo, ut ibi-
dem §. 12 traditur, fieri jusserat, aliud rursus per-
fectissimæ sue obedientiæ documentum Vir san-
ctus dedit, et, teste Moyse cit. cap. 21 §. 4, circum-
cidit eum (Isaacum) octavo die, sicut præcepérat
ei Deus. Ne autem dubitandi nobis ausam relin-
queret sacer Scriptor, quo ætatis Abrahæ anno et
natus et a patre circumcisus sit Isaac, mox v. 5
conceptus

A conceptis verbis utrumque contigisse affirmat, cum (Abraham) centum esset annorum, vix non, ut plus semel jam diximus, completorum; hac quippe aetate patri, ut subdit, natus est Isaac; non igitur, ut Saliano aliusque placet, anno patris ejus centesimo primo, seu cum is annorum centum præcise completorum esse desierat.

410 Quid porro sancti Patriarchæ conjux, nato Isaaco, egerit, æquum est, ut non intactum prætereamus. Hæc ergo præter communes naturæ leges se tam proiecta aetate felicem cernens matrem benedicti a Deo filii, in rerum omnium auctoris naturæque Domini laudes erupit, suauissimo animi sensu exclamavit: Risum fecit mihi Deus: quicumque audierit, corridebit mihi: et rursum: Quis auditurum crederet Abraham, quod Sara lactaret filium, quem peperit ei iam seni? Hoc est: Ridendi ac vel exsultandi materiam amplissimam mihi præbuit Deus, cum me, velutam mulierem, prole ditavit; hoc prodigium quicumque audierit, obstupescet, nec quisquam, qui me non oderit, de tam insigni in me Domini beneficentia non mihi gratulari, non

B sua meis gaudia sociare poterit. Nec abs re sane, cum tam singulare illud sit Dei beneficium, ut nemo unus sibi in mentem induxerit, fore, ut aliquando hujusmodi nuncius Abraham vere deferretur, nonagenariam Saram non modo Viro suo, jam centenario seni, peperisse filium, sed et tanta lactis copia divinitus donatam, ut propriis eum uberibus nutriat.

411 At sciscitabitur aliquis, cum Abraham deinde, et quidem cum esset centenario multo major, plures, uti ex cap. 25 Genesio constat, ex Cetula filios procrearit, quid causæ habuerit Sara, ut sibi nonagenaria anteque sterili natum esse filium, admirans, senectus Abraham simul meminerit, quasi mirum quoque fuisse, eum jam centenarium procreandis liberis aptum existisset, qui diu etiam post idoneos permanuit. Ad hæc respondeo, Saram prorsus ignorasse, ac ne scire quidem potuisse, fore ut post suum obtum aliam Vir suus uxorem duceret, ea eaque filios procrearet: immo vero, tametsi hoc certo certius eventurum noviisset, an, quia hoc vehementer mirandum fuisse, idcirco mirum ei videri

C nequit, ea Abrahamo, qui certe ab annis tredecim nullam ex Agare prolem suscitarit, jam totidem annis proiectore, filium sese genuisse, praesertim cum, teste Apostolo ad Romanos cap. 4 §. 19, non sibi tantum, sed et Marito suo emortum corpus paulo ante fuisse, compertum haberet. Qua quidem in re Patriarchæ uxori, et S. Pauli, uti ad litteram sonat, testimonio, quam aliorum, respectivam tantum, ut loquantur, Abraham ex Sara generandi impotentiam admittentium, expostionem adhærere malim.

412 Quidquid ergo secus sentiant primarii quidam sacrarum Litterarum interpretes, existimo tamen; etiam ex parte Abraham mirabilem existisset Isaaci procreationem, eique etiam singulari Dei beneficio usque adeo innovatam fuisse juventutem redditumque vieto corpori vigorem, ut rursus procreandis filius par evaderet. Alque ita quidem citata Apostoli ad Rom. verba præter alios intellexerunt SS. Joannes Chrysostomus et Thomas Aquinas, in hunc locum scribentes, dum nempe illi tom. 9, pag. 504 recensens singillatim impedimenta naturæ, quæ dieinæ promissionis executioni obstare videbantur, inter illa diserte

computat emortum Abrahams corpus, quod secundum fuisse impedimentum dicit, ac dein seorsum ab illo, emortum vulvam Saræ, quod tertium quartumque impedimentum statuit; S. Thomas vero, dum caput 4 Epistola ad Romanos commentans, ita, pag. mihi 19, disputat: Ponit (Apostolus) difficultates, ex quibus ostenditur fides ejus (Abrahami) non fuisse infirma. Et primo quidem ex parte ipsius Abrahæ, cum dicit, Non consideravit scilicet ad discrendendum promissionem, CORPUS SUUM EMORTUM, scilicet, quia jam mortificata erat in eo vis generativa propter senectutem.

413 Atque hæc mox sanctus Doctor hisce verbis confirmat: Dicunt ergo quidam, quod mortua erat in eo vis generativa quantum ad hoc, quod ex muliere antiqua generaret, non quantum ad hoc, quod generaret filium ex juvenula....

Sed melius dicendum videtur, quod Arachæ miraculoso restituta erat vis generandi, et quan-

et ex S. Tho-
mas probatur,
generatio
in part
fuerat.

tum ad Saram, et quantum ad omnes mulieres. Neque vero abs re ita sensit S. Thomas, cum rō emortum Mariti corpus plus certe aliiquid denotet, quam respectivam uxoris impotentiam sterilitatem, quod tamen adversarii contendunt. E Quid enim? Dicemusne, corpus juvenis aut viri, ceteroqui generando ex sese apti, emortuum esse, propterea quod velutæ sterilis feminæ connubio juncus sit? Ergo, nisi Apostolum quam maxime impropiæ locutum eo loco fuisse, adversarii admittant, necesse habent fateri, non modo ex parte Saræ, sed et ex Abrahami, mirabilem prorsus fuisse Isaaci ortum. Haud diffiteor tamen, hunc respectu Saræ non uno ex capite fuisse mirabiliorum, tum quod ipsa, ut Pererius in hoc Gen. caput pag. 429 scite notat, quodammodo senior Viro suo et morti propior erat, tum quod sterilis semper, et sanguine menstruo jam pridem destituta fuerat. Dixi autem cum eodem Pere-
rio Quodammodo senior, propterea quod, etsi tunc illa nonagenaria, et Abraham centenarius esset, in sexu tamen muliebri etas illa, quantum ad generationem attinet, proiectior videatur, quam quidem in virili sexu centenaria. Sed de hoc satis. Ad Abrahami gesta redeamus.

414 Haud dubium, quin, crescente Isaaco, Postea Abrahamus, de- simul creverit Abrahami gaudium paternaque itidem cura, ut una cum materno lacle virtulum semina puer hauriret; quod quidem postremum nemo mirabitur, qui antiquorum Hebreorum pueros non ante aliquem rationis usum, seu non ante annum atlati quintum a matris vel nutritricis lacte depelli solitos fuisse, norit. Cum ergo jam quintus Isaaci volveretur annus, fecit Abraham pro usitate tunc more grande convivium, quo et communia letitia pueri incrementum et comedendi solidioris cibi potestatem una cum amicis celebravit. At patris letitiam non parum minuit subsecutus Ismaëlis cum Isaaco ludus, adeo videlicet insolens ac protervus, ut eum Apostolus Paulus ad Galatas cap. 4, §. 29 persecutionem vocare non dubilarit. Unde factum, ut Sara, quæ Isaacum suum identidem ab ancilla filio contemptum ac malitiose tractari, aut, quantum ad Patris hereditatem aliquando audeundam attinebat, contumeliose ab eodem postponi, ægerim ferebat, Maritum suum convenerit, et Ismaëlem hujusque matrem e familia domoque sua expelli postularit, his scilicet, teste Moyse Gen. cap. 21, §. x, verbis usa, Ejice ancillam hanc et filium ejus: non enim erit heres filius ancillæ cum filio meo Isaac.

AUCTORE
J. G.
rogatu Sa-
rx Agarem
cum Ismaele

415 Non poterat non id grave et onerosum Patriarchæ accidere, tum quod Agarem et Ismaëlem diligebat non mediocriter, ac vel idcirco etiam, quod prima fronte alienum a paterna charitate videbatur, naturalem legitimumque filium, quem, uti Pererius fere notat, et alore et educare debuisse, paterna domo expellere, paternaque cura, institutione atque gubernatione abdicare; tum denique, quod Agarem, veram conjugem, toro suoque privare contubernio, et, quam sustentare tuerique debuisse, in qualecumque perdendæ pudicitiae aut vitæ discriminem objicere, ingens flagitiū videri poterat. Verumtamen, ubi postulata Saræ, non ex inconsulta muliebri iracundia, sed ex singulari rerum omnium Domini instinctu profecta fuisse, in somnis didicit, nec quidquam malorum, qua alias timenda fuissent, aut Ismaëli aut Agari obventurum esse, at contra ancillæ filium in gentem magnam divinitus conservatum iri, intellexit, mos sua iterant postulata Saræ morem gerere decrevit, et maritalem paternumque superans affectum, Agarem, quam justis de causis tantisper a Viri sui contubernio C sejungi Deus colebat, una cum Ismaële filio, futuro aliquando numerosæ gentis patre, ab Isaaco, per quem solum sui seminis nomen propagandum intellexerat, segregare instituit, suam omnem de reliquo projiciens in Deum sollicitudinem, cuius nempe infinitæ bonitatis documenta expertus ante fuerat tum multa, tum maxime singularia. Tradidit ergo Agari panem et utrem atque impositumque scapulæ ejus, filiumque Ismaëlem, plus certe annis sexdecim natum, ejusdem curse commisit.

416 Sed de his, quæ jam nunc binis superioribus numeris utcumque illustravimus, ipsum rursus Scriptorem sacrum Gen. cap. 21 o. 8 toquenter audiamus: Crevit igitur puer (inquit Moyses Isaaco) et ablactatus est, fecitque Abraham grande convivium in die ablactationis ejus. Cumque vidisset Sara filium Agar Ægyptiæ ludentem cum Isaaco filio suo, dixit ad Abraham: Ejice ancillam hanc, et filium ejus: non enim erit heres filius ancillæ cum filio meo Isaac. Duxit acceptum hoc Abraham pro filio suo. Cui (Abrahamo nempe) dixit Deus: Non tibi D videatur aspernum super puerum, et super ancillam tuam: omnia, quæ dixerit tibi Sara, audi vocem ejus: quia in Isaac vocabitur tibi semen, sed et filium ancillæ faciam in gentem magnam, quia semen tuum est. Surrexit itaque Abraham mane, et tollens panem et utrem aqua, impo-
suit scapulæ ejus, tradiditque puerum, et dimisit eam. Hactenus narratio Moysaica, quæ, etsi ob jam ante de nobis dicta quibusdam satis plana dilucidaque rideri possit, alii tamen, eam penitus intropicientibus, non abs re satis ardua obscuraque videbuntur, ut hujus explanandæ dilucidandæ gratia tantisper hic moram faciamus.

417 Et primo quidem, cum, teste S. Stephano Act. 7 o. 5 Abraham Deus nihil hereditatis, nec passum quidem pedis in Chananitide dederit, ut contra Vir sanctus, teste Apostolo ad Hebreos cap. xi §. 9, demoratus sit in terra repromissionis, tamquam in aliena, in casulis habitando cum Isaaco; non de nihilo quæri potest, quænam illa sit Abrahami hereditas, quam ante Isaci ortum Ismaëli filio prius Parens integrum destinara, quamquenunc Sara a solo Isaac stato tempore adiri voluit. Ad hec pro responsu sit, Abrahamum quidem bona nullastabilita, non ur-

bes aut pagos, uti Pererius Disp. 1 in caput 21. D Gen. fere scribit, non agros aut prædia, non silvas aut memora, non palatia aut domos in terra Chanaan a Deo hereditario jure accepisse; eum tamen, etiam tunc, cum in Chananitide, tamquam in aliena terra moraretur habitare que in tabernaculis, auro, argento, multiplici pretiosaque supellestili, gregum armentorumque copia, ingenti servorum, ancillarum operariorumque multititudine egregie instructum fuisse, deque postrem hisco bonis, aliisque Mariti suo dein obuenturis, qua jure merito Abrahami hereditas vocari possunt, cit. cap. 21 §. x egisse Saram, cum dicere Viro suo: Ejice ancillam hanc (Agarem) et filium ejus (Ismaëlem): non enim erit HERES filius ancillæ eum filio meo Isaac.

418 Est et alia in jam recitata Moysaica ^{ex capite} narratione difficultas, in eo nimirum, uti S. Augustinus in Quæstiōnib⁹ in Genesim, quæstiōne 51, tom. 3 nova edit. part. 1, col. 390 observat, posita, ecce, dicente Conjugi suo Sara Ejice ancillam et filium ejus etc., contristatus fuerit Abraham, et postulata uxoris dure, ut Vulgata nostra loquitur, accepit, cum ista Sara postulatio prophetia fuerit, quam utique magis debuit nosse ipse, quam Sara? Sed intelligendum est, (verba S. Augustini sunt) vel ex revelatione hoc dixisse Saram, quia prius illi fuerat revelatum; illum vero, quem de hac postea Dominus instruit, paterno affectu pro filio fuisse commotum; vel ambos prius nescisse, quidnam illud esset, et per Saram nescientem hoc propheticæ (vide Apostolum ad Galatas cap. 4 a §. 24) dictum esse, cum illa mota eset muliebri animo propter ancillæ superbiam. Huic S. Augustini responso aliud laudatus Pererius pag. 435 addit, nimirum, non semper ipsis Prophetis præsto esse spiritum prophetię, ut vel ipsi quiescuntque volunt prophetare, vel aliorum dicta, sint prophetie neene, certo nosse ac dijudicare possint, uti Scripturæ sacre interpretes Theologique passim tradunt. Adhæc dici non immerito potest, Abrahamum tunc minime censuisse, factis jam ante de Isaaco promissionibus contrarium fore, si cum Agare Ismaël domi sue maneret, salvo ultriusque jure; quæ certe existimatio, priusquam, quid facto opus esset, revelarat Deus, omni culpa vacavit.

F 419 Tertia denique circa viaticum, abituræ ^{hic explana-} Agari ab Abrahamo datum, versatur, de qua tur, Tostatum inter et Cajetanum minime convenit. Censuit nimirum iste, folio mihi 278, Abramum nihil aliud dedisse recenti Agari, quam panem et aquæ utrem, uti Gen. cap. 21 v. 14 expressum est, idque factum fuisse, ut compleret voluntatem Saræ, properea quod ei dixisset Deus: Omnia quæ dixerit tibi Sara audi vocem ejus: Sara autem, judice Tostato, noluit quidquam aliud præter panem et aquam tunc Agari concedi. Sed postea, inquit idem scriptor, Abraham dedit Ismaheli multa bona, ut patet Genes. cap. 25, §. 6, et non solum tunc, sed etiam immediate postquam recessit Agar a domo Abralæ, quia satis propinquæ erant, cum habitaret Ismahel in solitudine Pharan, et Abraham tunc apud terminum terræ promissionis in latere Australi. Cajetanus contra, appellatione panis et vini cit. §. 14, omnia ad victimum spectantia intellegenda esse, ac de his, imo et de jumentis famulisque copiose prudenterque ab Abrahamo prouidum Agari fuisse, non una ratione plausibili evincere nititur. Ast utri potius opinioni assentientium ^{dum?}

cujus nar-
rato vario

AUCTORE
J. G.

Adum? Mihi quidem, ut verum fatetur, posterior non improbabilis videtur, præplacebat tamen prior, quæ Tostati est, propterea quod hæc et litteralí verborum sensu conformior, et antiquitate, utpote etiam a Theodoreto propugnata, prestantior sit, quodque, dummodo recte intelligitur, nihil complectatur, unde Abrahamum nimis parcitatis aut durius merito arguas; nec enim præscire potuit Abrahamus, Agarem aberraturam a via, aut defecuram eiesse aquam, priusquam ad destinatum perveniret locum, ubi ipsi de omnibus ad vitam necessariis utilibusque prospectum iri, norat. Sed de hoc Abrahami facto, a §. x usque ad 14 relat, jam nunc dicta sufficient.

Sanctus ab
Abimelech
convenitur

420 Quæ autem sacer Scriptor eodem cap. 21 a §. 15 usque ad §. 21 commemorat, hic missa propterea facio, quod ad Ismaëlis ejusque matris, non vero ad Abrahami historiam proxime spectant. Itaque ad ejusdem capituli versum 22 et sequentes transeo, ubi Moyses in hunc modum loquitur: Eodem tempore dixit Abimelech, et Phicol, princeps exercitus ejus ad Abraham: Deus tecum est in universis, quæ agis. Jura ergo per Deum; ne noceas mihi et posteris meis, stirpique meæ (*seu*, ut Hebraice est), ne noceas mihi, et filio meo et nepoti meo:) sed juxta misericordiam, quam feci tibi, facies mihi, et terre in qua versatus es advenia. Dixitque Abraham: ego jurabo. Nimirum non uno didicerat experimento memoratus jam nunc Gerarensis princeps, quanta essent Abrahami opes, quanta felicitas, quam præstans ejus esset sapientia et virtus, quantique adeo sua interessel, veram cum eo amicitudinem fœdusque stabilire. Ergo stipatus sui exercitus duce, nomine Phicol, Abrahamum amice convenit, atque ita fere adventus sui causam consiliique sua ei aperit: Ex quo tempore in regno meo versaris, o Abraham, cæpta tua omnia a Deo prosperari, compperi; ad te propterea hoc die accessi percussurus, si lubet, fœdus, postuloque, ut, quemadmodum ego te benigne intra ditionis meæ fines excepti, tibique, ubicunque velles, morari ac greges tuos pascare permisi, nulla in re tibi unquam adversatus, ita et tu, invocato veri Dei nomine, mihi promittas fore, ut mihi, posterisque meis stirpique meæ, seu mihi, C ut Hebraice est, filioque meo ac nepoti minime noceas, si quando illis superstes vixeris, si que a te mecum meisque agatur, uti tecum a nobis actum jam fuit.

ejusque roga-
tu fœdus
cum eo init

421 Quid ad hæc similiare Vir sanctus et æquitatis ac pacis amantissimus? Paratum quidem ineundo fœderi se esse jurarumque respondit, at prius non posse se illatum sibi suisque injuriam dissimulare, non vindictæ expetendæ, sed offensionis perpetuum præcavendæ causa. Ac mox putei, quem ipse fodi curaral, usum sibi suisque ab Abimelechi servis vi eruptum fuisse, conquerens est. Quo auditio, cum Gerarensis princeps, id, se minime conscientia, gestum, atque e vestigio facturum se conquerenti satis esse, dixisset, illico tulit Abraham oves et boves aliquot, regique honoris causa, aut in promissionis sua lessaram donavit, ac fœdus, prout postularat Abimelech, cum eo percussit. Hæc nos divinus Scriptor cit. cap. a §. 25 docet, ita loquens: Et increpavit (Abrahamus scilicet) Abimelech propter peccatum aquæ, quem vi abstulerant servi ejus. Respondit Abimelech: Nescivi, quis fecerit hanc rem: Sed et tu non indicasti mihi, et ego non audi vi præter hodie. Tulit itaque Abraham oves et boves, et dedit Abimelech: percusseruntque am-

bo fœdus, servatis haud dubie solennitatibus in publico quolibet fœdere antiquitus adhiberi solitis, nimirum ut occiderentur aliqua animalia, fors jam nunc memorata eoque fine ab Abrahamo adducta, utque inter divisiones transiretur utrumque, prout §. xvi num. 290 a nobis jam dictum est.

422 Ceterum ut quorundam pseudo-criticorum argutiolis occurrit, duo hic observanda sunt. Alterum est, memoratum jam nunc fœdus, etiamsi Abimelech, quod tamen ex dictis minime vero simile est, a supremi Numinis cultu alienus tunc statueretur, licet tamen ab Abrahamo initum fuisse, quandoquidem mera stipulatio fuit de non offendendo alterutro, que a nemine postulanti suo proximo cuiuscumque is Religionis sit, denegari debet. Atque id quoque probavit laudatus ante Grotius, lib. 2 de Jure belli et pacis cap. 15, quod De federibus ac sponsionibus inscripti, num. 8 et 9 in hunc modum loquens: De federibus frequens est questio, licet incautus cum his, qui a vera religione alieni sunt: que res in jure naturæ dubitacione non habet. Nam id jus ita omnibus hominibus commune est, ut Religionis discrimen non admittat. Sed de jure divino queritur, ex quo hanc questionem tractant non Theologi tantum (puta S. Thomas, S. Antoninus, Cajetanus, Toletus, Molina, Malderus,) sed et jurisconsultorum nonnulli, inter quos Oldradus et Decianus. Ac mox de jure divino disputans, ita statuit: Fedus non nocendi causa cum alienis a Religione contrahere ante Moysis legem licuit. Exemplum est in federe Jacobi cum Lobade: ut jam de Abimelecho nihil dicam, quando non satis constat, cum fuisse idolatriam. Neque id lex per Moses data mutavit. Exemplo sint Egyptii, haud dubie tunc idolatriæ. Hos tamen aversari ventantur Hebrei. Excipiendi sunt populi septem, divina sententia damnati, cujus sententias executores erant delegati Israëlite. Nam his in idolatria perstantibus et imperium detrectantibus parcere ventur.

423 Alterum vero est, præfatum fœdus, tametsi Joannes Clericus in sua Paraphrasi cap. 21 Genesis etiam Abrahami posteris generatim spectasse asserat, re tamen vera eos omnes minime obstrinxisse, ac multo minus eos, qui terram Chanaan, sibi a Deo datam, postea occuparunt. Quippe, si ipsa fœderis cerba, prout exstant in Vulgata, considerentur, non pactus est Abraham pro suis posteris, sed de suo tantum facto carit, ne aut Abimelecho, aut posteris ejus, aut stirpi ejus noceret. Imo vero, cum sciret Vir sanctus, suos aliquando posteros etiam Geraritica regione politus esse, pacisci pro suis posteris cum Abimelecho nequam quam potuit. Si autem ejusdem fœderis verba, uti in Hebræo testu exstant, considerentur, in quo nempe ita Abimelechus loquitur: Jura ergo per Deum, ne noceas mihi, et filio meo, et nepoti meo, pactum illud ne ipsum quidem Abrahamum obstrinxisset, si is Abimelechi nepoti superstes vixisset; ac proin multo minus obstringere potuit ejus posteros, qui mortuis jam dudum etiam tertius Abimelechi successoribus, Geraritica terra politi sunt. Procul igitur ab Abrahamo ejusque remotis nepotibus perjurii labes in regionis illius occupatione fuit.

424 A memorato jam nunc pacto, quo, ne quis alteri noceret, conventum erat, transit Patriarcha ad pactionem aliam, quæ aquarum puto, suo jussu effossum, sibique ab Abimelechi servis

quo fœdere
tamen obstrin-
cti non fue-
runt Abra-
hami posteri,deindeque
cum eo paci-
scitur de
aqua puto,
servis

ANCTORE
J. G.

serveis vi ablatum, singillatim spectabat; qua de re eodem cap. 21 a r. 28 ita meminit sacer Scriptor: Et statuit Abraham septem agnas gregis seorsum. Cui dixit Abimelech: Quid sibi volunt septem agnas istae, quas stare fecisti seorsum? At ille: Septem, inquit, agnas accipies de manu mea: ut sint mihi in testimonium, quoniam ego fodi puteum istum. Idecirco vocatus est locus ille Bersabee: qui ibi uterque juravit. Et inierunt fadus pro putoe juramenti. Hactenus Moyses. Ast, sciscitaberis, tantine ergo momenti erat aquarum putoe, ut Abraham propterea cum Abimelecho pactionem iniret, eamque jure jurando utrumque firmari postularit, aut certe permissem? Imo vero, ut erat putoe ille in regione ex se perquam arida et siticulosa, summi prorsus momenti erat, cum alias non sine labore plurimo incommodisque maximis Abrahami greges, armenta, ipsique horum custodes adiquari potuerint. Non abs re igitur Patriarcha Abimelecho septem agnas obtulit, ut eos rex de manu ejus acceptando, hocce ritu, veluti documento publico, agnosceret, jureque jurando profiteretur, fons sum hunc ab eo fuisse putoe, liberumque adeo ei hujus fore usum minimeque in posterum controversi juris.

quibus peractis, in Gerarensi regione.

C 425 Cum ergo pactionem illam ipse pariter jure jurando firmasset Abraham, Abimelech, jam re confecta, inde surrexit cum Phicol, exercitus sui duce, reversusque cum eo ac suo satellito est in Geraram, regionis Philistinorum urbem, ubi regiam sedem tenebat; Abrahamus vero, cum iam sibi ex pactis conventis liberum tutumque esset in Gerarensi regione et in Bersabee, seu prope juramentum putoe tabernacula, quam diu velle, figere, nemus illic plantavit, in eoque, vel saltum non procul ab eo, erecta pro sua pietate ara, nomen Domini Dei aeterni solenni ritu invocavit, multoque tempore, veluti peregrinus semper et advena, moratus ibidem est. Sed de his rursus audiatur Moyses cit. cap. 21 §. 33 et 34: Surrexit autem Abimelech, et Phicol, princeps exercitus ejus reversusque sunt in terram Palæstinorum. Abraham vero plantavit nemus in Bersabee, et invocavit ibi nomen Domini Dei aeterni. Et fuit colonus terra Palæstinorum diebus multis, seu, ut Septuaginta verterunt, Et plantavit Abraam agrum super putoe jura menti: et invocavit ibi nomen Domini, Deus aeternus. Habitavit autem Abraam in terra Philistini dies multis.

ubi et nemus sine ullo peccato

426 Porro, tametsi paulo diversa hac a Vulgata nostra sit septuaginta Interpretum versio, minime tamen haec impedit, quo minus Abraham grandiores arbores in luci modum, seu nemus plantasse asseratur, eo nimis fine, ut tentorium juxta figeret, ut ante illud ad arbores tendisse cap. 18 Genes. §. 4 et 8 legitur, vel etiam, ut Pererius pag. 440 fere censem, non commodioris solum ameniorisque habitationis gratia, sed et ut esset locus divino cultui sacratus: quo ipse ad sacrificandum Deo, et ut divinis laudibus celebrandis, rebusque divinis meditandis quieto atque intento animo assidua operum dare posset, frequenter secederet; seu, ut Cajetanus exponit, ut esset quasi oratorium et templum, ad colendum Deum, tam ipsi Abraham, quam domesticis ejus aliisque sociis verum Deum colentibus. Faret sane huic expositioni Hebreorum veterum traditio, nihilque non admodum probabile complectitur. Velle tamen, ut quam pie haec ab Hebreis tra-

dita et in Targo Hierosolymitano asserta sunt, tam essent venerandæ antiquitatis auctoritatis testimoniis comprobata, quo scilicet major tutior que fides iis adjungeretur.

427 At, inquires, cum vix quidquam severius a Deo prohibitum fuerit Israëlitis, quam ne lucos arborescere quilibet plantarent prope altare Domini Dei sui, verine speciem habet, id factum a piissimo Patriarcha fuisse, quod ejus posteris divinus retinum fuit? Respondeo, cum plantare nemus, in eoque rerum omnium Condитorem adorare, neulquam jure naturæ prohibitum sit, ut contra ex natura sua admodum sit laudabile, id sane ab Abraham sine ulla noxa, imo summa cum laude, fieri potuisse, tum quod necdum tunc late esset lex Deuteronomii cap. 16 §. 21, Israëlitis illud prohibens, tum quod ratio nulla, ob quam Deuteronom. cap. 16 lex illa late fuerit, respectu Abrahami locum habuerit. Quippe alienus prorsus ab idolatria omniæ superstitione erat sanctus Patriarcha, et sub umbris arboribus, non alium, nisi verum Deum, tametsi ab aliis oppositum aternunque vidisset fieri, adorare unquam voluisset. Adhuc timendum minime erat, ne ipse aliquam nemoribus lucisæ E dinitatem idololatrari exemplo affingeret, cum eorum umbra tantummodo uteretur, ut se suosque sub dio versantes adversus solis ardores defendetur, commodiusque, imo et decentius, dum necdum erecta Deo essent templa, vacare sacrificposset. Ex aduerso autem proni erant in idolatriam gentiliumque superstitionem Israëlitæ sub Moysi viventes; proni idem erant, ut ea idololatrarum opinione ipsis lucis nemoribusque divinitatem tribuerent, horumque more ipsas arbores diis falsis dicatos una cum idolis religioso cultu afficerent; qua in causa fuerunt, cur Deus positivo, ut vocant Theologi, præcepto Israëlitis per Moysen caverit prohibueritque, ut deinceps lucos conserverent, eosque contra eo dumtaxat loco solennibus sacris vacare jussent, qui Moysi divinitus designatus fuerat.

428 Ceterum, dum Moyses cit. §. 34 ait, Abraham fuisse colonum terræ Philistinorum diebus multis, id non ita intelligi oportet, ac si dumtaxat hebdomadis aliquot paucis annis illuc Patriarcha degisset; sed, uti idiotismus Hebraicus ipsaque gestorum Abrahæ chronotaxis ostendit, sat longum tempus recitatis vocibus indicatum a Moyse fuit. Si enim divinus Scriptor etiam tempus illud, quo Sanctus ante Isaaci ortum in Geraritica regione moratus est, atque adeo et illud, quod inter ejus ortum, et memoratum cum Abimelecho fadus intercessit, citato §. 34 etiam comprehendenterit, prout re ipsa comprehendisse videtur, vel sic designati a Moyse dies multi ad sex circiter annos protrahere necesse erit. Ut ut tamen id se habeat, equidem procul omni dubio in censum venire debent anni illi, quibus ad id ætatis pervenit Isaac, ut, cum ad Montem Visionis Deo immolandas a Patre duceretur, ligna holocausti facile portare quiverit; ac denique computandum erit hoc temporis spatium, quod a Monte Visionis reversus in Bersabee Abrahamus ibidem transegit, uel ex infra dicendis latius patebit. Nunc ad factum Patriarchæ nostri omnibus seculis perquam maxime admirandum cum Pentateuchi auctore predicator.

§ xxiii.

A

§ XXIII. Abraham, divinitus jussus filium suum Isaacum Deo immolare, mandatum exequi parat : at perficere divinitus prohibetur. Hujus facti præstantia contra pseudo-criticos ostenditur.

Abraham, di-
vina voce e
cuso vocatus

Cum post ea, quæ § superiori in Geraritica re-
gione facta vidimus, Isaacus sub sollicita pia-
que Abrahæ et Saræ cura usque adeo bonus mori-
bus, virtutibus annisque crevisset, ut iniquilin-
domesticisque pietatis exemplum, grandevis paren-
tibus delicium ac solatum, ex divinis vero
promissis spes gentis Abramiticæ certa opti-
maque esset, placuit Deo, rerum omnium domino,
B ad gloriam suam suique Amici virtutem omnibus
gentibus manifestandam, eximiam Patriarchæ
fidem atque obedientiam, ejusdem Isaaci occa-
sione, mandato exercere omnium sane gravissi-
mo difficultimoque; de quo Moyses cap. 22 Genes.
¶ 1 ita loquuntur. Quæ (nempe jam supra
memorata) postquam gesta sunt, ac potissimum
quidem, poste aquam Abraham in Isaac sibi con-
candum esse semen, in eoque suam esse consti-
tuendam familiam, divinitus intellexisset, tenta-
vit Deus Abraham, non, ut fidei obedientiaeque
ejus excellentiam cognosceret, (hanc enim omni-
tuens Deus ab alterno perspectam habuerat) sed
ut Amici virtutem acueret, perficeret, coronaret.
Nomine igitur proprio, et ingeminato quidem,
eum Deus, seu Dei vicarius angelus compellavit,
seu, ut divinus Historiographus narrat, Dixit ad
eum : Abraham, Abraham. Agnovit illico Vir-
sanctus divinam vocem, statimque vocantem Deo
respondit adsum, nimirum excipiendo exsequen-
disque supremi Numinis imperii usqueaque
paratissimum.

jususque
Isaacum,

430 Tum Dei angelus, teste Moyse v. 2, sic
jussa divina ei denunciavit : Tolle filium tuum
unigenitum, quem diligis, Isaac, et vade in ter-
ram visionis: atque ibi offeres eum in holocaustum
super unum montium, quem monstravero tibi. Enim
vero quot hic profert Dei angelus verba, tot fere
infest paterno pectori vulnera, ac totidem po-
nit exsequendo præcepto obstacula longe gra-
vissima. Ac primum quidem eorum, uti Pere-
rius in cap. 22 Genes. Disp. 4 recte advertit,
illud est : Filium tuum: hujus enim commemo-
ratio ex se nata erat ab ejusmodi mandato
adimplendo vel omnino revocare aut certe vehe-
menter retardare paternum Abramini animum,
quandoquidem filii recordatio arctissimum ne-
cessitudinis vinculum et flagrantissimum amo-
ris incendium parentibus esse solet, quo fit, ut
præceptent patres, mori se potius, quam filios, et
se filiis superstites esse, acerbissime doleant.
Alterum est illud : Unigenitum : nimirum ma-
tris sue Saræ, et quantum ab promissiones di-
vinas, quæ in solo Isaac, quasi in unico Abramini
filio, inplenda erant, ex his videlicet di-
vinis verbis Genes. cap. 21, ¶ 12, In Isaac
vocabitur tibi semen. Tertium est illud : Quem dil-
ligis, seu, uti Hebraice est, quem dilexisti, per-

petuo scilicet amore, ac multis sane de causis,
quod esset is ingenio et moribus optimis et sua-
vissimis; quod parentum esset reverentissimus;
quod genitus in proœcta eorum senectute, nec
sine ingenti potentia Dei et singularis benevolen-
tiae perillustri testimonio; quodque per illum nu-
merosissima clarissimaque promissa a Deo esset
posterioris.

431 Quartum vero est illud : Isaac. Etenim ^{dilectissimum}
^{suum filium,} singularem quamdam et vehementem excitat
amoris flagrantiam audire proprium nomen ejus,
qui eximie uniceque diligitur, eoque adeo acer-
bior est ejus amittendi metus, amissaque dolor,
quo ardenter in eum amor est. Nomen sane
Isaac risum gaudium significabat; ast hoc
Dei præcepto omnia Parentis gaudia, et præte-
rita, et præsentia, et deinde speranda, obrui ac
penitus deleri videbantur, uti laudatus Pererius
ibidem notat. Sed quoniam hic audiri præ cele-
ris meretur Origenes, ejus Homiliae in Genesim
octavae verba ex tomo 2 edit. Operum, Parisensis
anno 1733 pag. 81 huc transcribo : Non suffec-
rat, inquit, dixisse FILIUM, sed adjicitur et CHA-
RISSEUM. Esto et hoc; quid adhuc additur et
QUEM DILIGIS? Sed vide tentationis pondus E
Charis et dulcibus appellationibus iterum ac
sæpe repetitis, paterni suscitantur affectus,
ut, amoris vigilante memoria, ad immolandum
filium paterna dextera retardaretur, et adversus
fidem animi tota carnis militia repugnaret, ad-
ditus temptationis tempore : « Accipe, » inquit,
ergo « filium tuum charissimum, quem diligis
» Isaac. « Esto Domine, quia commemoras de
filio patrem, addis et CHARISSEUM, quem
principi jugulari. Sufficiat hoc ad supplicium
patris. Addis rursum, et QUEM DILIGIS. Sint et
in hoc Parenti triplicata supplicia. Quid opus
est adhuc, ut commemores et ISAAC?... Ut
recordaretur Abraham, quia dixerat ad eum,
quod « in Isaac vocabitur tibi semen, » et quod
in ISAAC erunt tibi reprobationes. Fit et com-
memoratio nominis, ut et promissionum, quæ
sub hoc nomine factæ sunt, desperatio subeat.
Sed haec omnia, quia tentabat Deus Abra-
ham, modo scilicet eo, quem num. 429 assigna-
vimus.

432 Nunc quintum cum eodem Origene ex-
pendamus : sic ille ibidem : Quid post haec?
« Vade, » inquit, « in terram excelsam in unum
ex montibus, quem tibi ostendero, et ibi
eum offeres holocaustum. » Intuemini per sin-
gula, quomodo fiunt temptationis augmenta. « Va-
de in terram excelsam. » Numquid non po-
tuerat duci prius Abraham cum puero ad illam
terram excelsam, et imponi prius in montem,
quemcumque delegerat Dominus, et ibi ad eum
dici, ut offerret filium? Sed prius ei dicitur,
quia offerre debeat filium suum, et tunc jubet
ire in terram excelsam, et ascendere in
montem. Quo hoc spectat? Ut, dum ambu-
lat, dum iter agit, per totam viam cogitatio-
nibus discerpatur, ut, hinc per urgente præcepto,
hinc vero unicui affectu obluctante, crucietur.
Propterea ergo etiam via injungitur, etiam mon-
tis ascensio, ut in his omnibus spatium certa-
minis accipiat affectus et fides, amor Dei et
amor carnis, presentium gratia et expectatio
futurorum. Mittitur ergo in terram excelsam,
et non sufficit Patriarchæ tantum opus Domini
peracturo terra excelsa, sed et montem ju-
betur ascendere, scilicet ut fide elatus terrena
derelinquat,

AUCTORE
J. G.

AUCTORIS
J. G.in holocau-
stum manu-
propria im-
molare,

derelinquit, et ad superna condescendat. *Hactenus Origenes. Reliqua modo, quæ ad ostendendam divini hujus præcepti difficultatem conferunt, ex Pererio iam saepe laudato recensemus.*

433 *Ex memoratis supra obstaculis quintum ei, mihi vero sextum est illud: Offeres, de quo ita ipse scribit: Non dixit (Deus nemp, seu Dei angelus:) Dabis eum aliis immolandum, sed tu ipse duces eum ad immolandum: tu immolantis ejus testis et spectator eris: tu manibus tuis eum trucidabis et cremabis. Quod autem jam laudato scriptori sextum est, hoc ego, utpote a Moyse cit. versu non expressum, hic prætermitto, atque ad septimum transeo, nimirum ad illud: in holocaustum. Quippe istiusmodi sacrificium singulari quodam atque incredibili dolore Abrahams animum perureret debuit, ut recte vir eruditus illic observat. Cujus quidem doloris ratio mihi hæc videtur finis præcipua, quod nulla sacrificii species sit, in qua hostia oblata tot modis conficeretur, utpote quæ primo jugulanda, dein scindenda in partes, ac tandem igne consumendæ esset. Et quamquam ad supremum Creatoris omnium dominium contestandum id ab*

B Abrahamo fieri Deus vellet, non poterat tamen non accidere ei durissimum, ut post cruentatum sanguine gladium, tam dilecti filii corpus propriis Pater manibus inponeret rogo, atque eo usque igne absumeret, ut præter paucum vilenique cinerem ex charissimo illo Isaaco nihil maneret reliqui.

434 *Quid ergo ad tam ardui, tam gravis, tamque singularis præcepti denunciationem Patriarcha noster? Non deliberat, inquit Origenes cit. Homilia, non detrectat, non communicat cum ullo homino consilium, ino in tam luctuoso negotio ne hscit quidem, non turbatur animo, uti S. Chrysostomus Homil. 47. pag. 474 observat, non confunditur mente, non destituitur consilio ad tam stupendum præceptum, non cogitat, non ratiocinatur secum, quo pacto fieri possit, ut, occiso Isaaco, impleantur divinae promissiones, radice exsecta, rami pullulent, succisa arbore, fructus proveuant, arefacto fonte, scaturiant fluvii; at totus in celorum præcepti exsequacionem fertur; de nocte consurgit tacitus, sternit asinum suum, juvenes e domesticis suis duos, charissimumque Isaacum*

C suum vocat, itinerisque illico instituendi comites esse jubet, ligna ad holocaustum adhibenda concidit, nec mora, ad eum properat locum, quem ei præcepserat, seu designarat Deus. Ne hæc, quam sint singularia, tam videantur cuiuspiam esse incredibilia, ipsummet divinum Scriptorem loquentem sisto. Igitur Abraham (verba Moysis sunt v. 3 cap. 22 Genes.) de nocte consurgens, stravit asinum suum: ducens secum duos juvenes, et Isaac filium suum: cumque concidisset ligna in holocaustum, abiit ad locum, quem præperat ei Deus.

435 *Neque vero hæc Abrahami in exequendo Dei mandato celeritas, sedulitas alacritasque vel tantillum imprudentiae admistum habuit. Elenim, cum probe sciret Vir sanctus, penes Deum esse supremum absolutissimumque in vitam mortemque hominum dominium, nec ei esse difficile, mortem ipsam, etiamsi a se præcepta non fuisset, in multo amplius optabiliusque bonum ejus, qui moritur, momento unico convertere; vel hoc ipso, quod præceptum illud re ipsa a Deo profectum fuisse, liquido cognoril, atque adeo de præcepti æquitate sibi fuerit persuasum, non im-*

prudenter, at contra prudentissime egit, dum Dæquissimi Numinis voluntati obtemperavit, divinumque mandatum, quæ fieri poterat, alacritate explore studuit. Nec enim dubitandum ullo modo est, quin, cum Dei angelus vigilanti Abraham spicuum si dedit, Divinæ jussa denunciarit, tanta Deus ejus animum luminis copia perfuderit illustrarique, tantaque sui oraculi evidētia confirmarit, ut de neutro dubitare utcumque posset, immo certius compertum haberet, illud Dei esse oraculum præceptumque, quam Saræ uxoris aut Isaaci filii verba esse, quæ ex utriusque ore proferri suis auribus audiret. Solet quippe Deus, ut apud Theologos omnes in confessio est, eorum, quibus mysteria sua patefacit, sic mentem illustrare, sic voluntatem officere, sic eos de fide et veritate sue revelationis certiores facere, ut, ipsum esse ejus revelationis auctorem, agnoscent, firmissime judicent et sine ulla dubitatione credant, uti laudatus jam sèpissime Peverius Disp. 5 in cap. 22 Genes. num. 26 scitissime observat. Nunc Abrahamum iter suum ad montem Visionis prosequentem videamus.

436 *Aberat Geraritæ regio, ubi tunc versatur Vir sanctus, a terra Visionis, ad quam properabat, trium dierum itinere, seu, ut video est in mappa geographicæ tom. 2 Operum S. Hieronymi columnæ 505 præfixa, distabat urbs Gerara a monte Moria, seu Hierosolymitanæ deinceps templi sede, ac propinquo ei Calvarie monte, milliaribus unius horæ, quidquid contrarium asserat Tostatus, omnino viginti tribus, Bersabee autem milliaribus unius horæ omnino quindecim; cum igitur die tertio jam iter ageat Patriarcha, vidit procul terram, Hebraice Moria, Graece οὐτούσιαν, seu lucidam, vel, ut Symmachus verit, τὴν ὄπεραν, seu Visionis dictam, hancque interiori monitu divinoque indicatu, cuius exemplum habes 1 Reg. cap. 9 v. 17, protinus cognovit esse locum illum, immolando Isaaco destinatum. Igitur binos e domesticis suis juvenes, quos itineris comites assumperat, consistere, nec eo, ubi tunc erant, abire loco jubet, se cum Isaaco suo ad conspectum eminus locum properaturum, postque exhibitam hic supremo Numinis adorationem ad suos se reversurum, promittens. De his ita Moyses v. 4 et 5 loquitur: Die autem tertio, elevatis oculis, vidit p (Abraham) locum procul: Dicitque ad pueros suos: exspectate hic cum asino: ego et puer illuc usque properantes, postquam adoraverimus, revertemur ad vos.*

437 *Porro cum notatu etiam dignissima sint, quæ de hisce Abrahami verbis laudatus Origenes cit. Homilia scriptis, illa quoque huc de verbo ad verbum transfero. Ita iste pag. 82 Patriarcham nostrum alloquens: Die mihi, Abraham, verum dicis ad pueros, quod adores, et redeas cum infante (seu filio Isaac,) an fallis? Si verum dicis, ergo non facies eum holocaustum. Si fallis tantum Patriarcham non decet fallere. Quid enim animi in te indicat sermo hic? Verum, inquit, dico, et holocaustum offero puerum. Idcirco enim ligna mecum porto, et cum ipso redeo ad vos. Credo enim, et fides mea hæc est, " quod et a mortuis suscitare eum potens est Deus. " Non igitur illi, quibus Melchior Canus lib. 2 de locis Theologicis cap. 4 se vehementer assentiri scribit, sat recte censuerunt, Abrahamum ea ratione fuisse mentitum, quod contra mentem dissimulandi causa locutus est, pro*

E
enique servis
die tertio sub-
sistere jussu
se cum Isaaco

reversurum
esse, sine
ullo menda-
cio spondet

sibi satis
perspecto
parere stu-
det.

AUCTORE
J. G.

A prophetasse autem, quia dixit verum, quod tunc scilicet ignorabat. Quasi vero non modo idem, quod postea Caiphæ Abrahamo hic accidisset, sed et pejus aliquid; cum Caiphas (vide Euangelium Joannis cap. xi §. 50) contra mentem minime locutus fuerit, quod tamen factum a sanctissimo Patriarcha esse, innuerat non vereatur Canis. Faccusat igitur teneraria istæc opinionem, cum non ea dumtaxat ratione, quam Origenes suggesterit, sed et aliis modis, quos apud Perierium Disp. sexta in caput 22 Genes. videstis, de mendacio hic excusari Abrahamus possit, imo et debeat. Itaque narrationem Mosaicam recensere pergo.

ac mox ligna
holocausti
Isaaco defe-
renda tradit,
cum eoque

438 Posteaquam igitur, uti num. 436 ex §. 5 cap. 22 Genes. retulimus, Abrahamus binos famulos suos eo loci subsistere tantisper jussisset, tulit, teste Moyse a §. 6, ligna holocausti, et impusuit super Isaacum filium suum: ipse vero portabat in manibus ignem et gladium. Cumque duo pergerent simul, dixit Isaac patri suo: Pater mihi. At ille respondit: Quid vis, fili? Ecce, inquit: B ignis et ligna: ubi est victimæ holocausti? Dixit autem Abraham: Deus providebit sibi victimam holocausti fili mi. Pergebat ergo pariter. *Sunt in hac Moysis narratione institutoque Patrem inter et filium dialogismus quamplurima sane, que ad fortitudinem constantiam Patriarchæ nostri commendandam maximopere faciunt. Quis enim pater nisi piissimus Abraham, sine gemitu, sine lacrymis, sed ore vultuque sereno, intrepido corpore, invicto animo, sui filii humeris imposuit ligna ad holocaustum ipsius bajuli preparata? Quis filium consumptionis proprie instrumentis onustum sine singulis intueri quivisset? Quis pater propriis manusbus gladium ignenque arripere, arreptumque sat procul deferre siccis oculis sustinuissest?* Hæc tamen fecit magnus ille Patriarcha, et vel in ea re majus aliquid illustrius que gessit, quam quod antiquitas et profana philosophia unquam finixerit.

in via collo-
catus non
sine mira
animi forti-
tudine,

439 Quod si quis ad memorantum jam nunc dialogismum mentem advertat, is certe non poterit non cum Chrysostomo Hom. 47 in Gen. cap. 22 quam maxime mirari, quo modo Abrahamus recitata jam nunc sui filii verba auribus ferre, quo modo ei ad hanc respondere potuerit, quo pacto non fuerit confusus mente, qua fortitudine C id, quod futurum erat, occultare filio quiverit, ac tam generoso spirito sciscitantib[us] de holocausti victimæ filio responderit. Deus providebit sibi victimam holocausti, fili mi. *Quippe, uti S. Ambrosius lib. 1 de Abraham cap. 8, col. mili 306, in hanc rem nota, Pulsat pietatis vocabulū patrius affectus, et fluctibus quibusdam hinc atque hinc tunditur. Filius vocat PATREM: Pater dicit, Fili; ut ipso verborum sono se recognoscit pater...* Hec nomina vite solent operari gratiam, non ministrum necis: hæc vocabula incitare ad pietatem, non ad mortem solent. *Et post pauca incredibilem Abrahami animi magnitudinem constantiamque ex hisce ejus verbis Deus providebit sibi victimam holocausti, fili mi, hoc modo commendat: Inflexibilis a studio devotionis minister vocare filium frequenter non timet; ita erat intentionis soliditas fundatus: et hoc se meliorem patrem putabat, hoc sibi in perenne mansurum judicabat filium; si eum immolare Deo. Plura de his qui cupit, consulat is SS. Patres obviosque sacrae Scripturæ interpretes, hunc locum egrie illus-*

Octobris Tomus IV.

trantes; ego a remoto holocausti apparatu ad proximum, atque ad ipsum holocaustum cum Moyse progredior.

440 Nunc tandem tertio itineris sui die Pater filiusque pariter, uti Moyses loquitur, eosque processerant, ut locum ipsum Abrahamo a Deo ostensum, ambo tenerent, essetque nunc manus admovenda operi. Ergo intrepidus sibi semper constans Pater ex cespite saxisque aliquot, alicunde in monte coacervatis, altare ædificat, lignaque, quibus imponenda erat dilectissima victimæ, componit, vel ipsa fortassis ad id Isaaci utens opera, qui hactenus, uti conjecture licet, quænam holocausto destinata esset hostia, omnino nescierat. Ast vero id diutius filium suum celare Patriarcha nequivit. Itaque, priusquam Isaacum ligaret, cumque in altare super lignorum struem poneret, necesse habuit, divinum oraculum præceptumque ei manifestare, et, si Flavio Josepho lib. 1 Antiquit. Jud. cap. 14 fides sit, sic illum est affatus: Fili, mille votis te expeditum, postquam in hanc vitam venisti, summa cura ac sollicitudine educavi, nihil beatius existimans, quam si te virum videaretur, et tandem heredem meæ ditionis (seu bonorum omnium) reliqueret. Sed quoniam Deo visum est, ut te susciperem, ac nunc rursum, ut te amittam, fer generose hoc sacrificium. Cedo enim Deo, qui a nobis hunc honorem repositum pro perpetuo favore, quo nos belli ac pacis tempore est prosecutus. Nunc lege naturæ natus cum sis ut moriaris, non vulgarem habebis vitæ exitum, sed a proprio patre Patri universorum Deo sacrificio ritu oblatus, ipso, ut credere par est, indignum te censemte, qui aut morbo, aut bello, aut alia quapiam humana calamitate de vita decadas.

441 Hactenus Josephus, ex quo cetera, quæ cum con-
sentientem ponit super
nonnulla eorum hanc salis Apostoli testimonio
ad Hebreos cap. xi §. 19 congruere videantur.
Verum enim vero, ut ut sit de illo sermone,
quemsancte Patriarchæ Josephus adscribit, equi-
dem omnino credibile est, extremum illum actum
quod Isaacus a Patre ligandus, altari imponendus
Deoque immolandus erat, non sine mutua ser-
mocinatione, cohortatione et consolatione perac-
tum fuisse. Neque adeo abhorret animus, ut cre-
dam laudato Josepho, Isaacum, hanc quaquam
a tanto parente degenerem, libenter hæc verba
acepsisse, professumque se minime dignum, quia
unquam natus esset, si tam Dei, quam Patris
decreto reluctans, non alacriter se præberet
utriusque placiti. Manus itaque pedesque Isaac
charissimo Parenti suo alligandos ex ritu sacri-
ficii ultra præbel, seque, ut lethalem ictum su-
per altare recipiat, volens lubensque componit,
de veritale oraculi nihil dubitans, idque unum
sui Patris exemplo satagens, ut divinæ obsequie-
retur voluntati. Hæc nos Moyses partim ex-
presse docet, partim non obscure nobis insinuat,
ita §. 9 loquens. Et venerunt (Abraham scilicet
et Isaac) ad locum, quem ostenderat ei (Abrahamo
nempe) Deus, in quo aedificavit (Patriarcha noster)
altare, et desuper ligna composuit: cumque alli-
gasset Isaac filium suum, posuit eum in altare
super struem lignorum.

442 Jam nunc religiosus Parens suique ipsius
ac naturæ victor manum extenderat arripuerat
que gladium, quo dilectissimum filium suum

88 supremo

AUCTORE
J. G.
atque immo-
lare parat, at
sistere divi-
natus jube-
tur.

supremo Numini immolaret; cum ecce ex ins-
perato eadem divina vox, cui jam pridem ipse
assuetus erat, ingeminato Abraha nomine, eum
a filii caele omniq[ue] damno abstinere jubet, satis
esse prædicans, tam arduum ingensque insignis
in Deum fidei obedientiæque documentum ab eo
editum esse, ut ex divino jussu ne quidem carissi-
mo Isaaco parcitur fuisset, si opus perfici co-
tulisset Deus. Sed hæc ipsummet rursus Moysen a
ÿ xi enarrantem audiamus: Extenditque (Abra-
ham) manum et arripuit gladium, ut immolare
filiū suū. Et ecce Angelus Domini de cœlo clamavit, dicens: Abraham, Abraham.
Qui respondit: Adsum. Dixitque ei: Non ex-
tendas manū tuā super puerū, neque fa-
cias illi quidquam: nunc cognovi, quod times
Deum, et non pepercisti unigenito filio tuo
propter me. Quæ verba, judge S. Chrysostomo
Homil. 47 in Genes., pag. mīhi 477, ita sonant,
ac si Angelus nomine Dei diceret: Non hoc pre-
cepi, ut opus perficiatur, neque volo, ut occi-
datur filius tuus: sed ut obedientia tua mani-
festa sit omnibus. Igitur ne feceris ei quidquam.
Contentus sum voluntate tua, et ex hac te co-
rono et prædicto. Nunc enim cognovi, quia times
Deum tu.

Abrahā in
hoc factō
des ac forti-
tudo mani-
festata, divi-
nitatis
commenda-
ta,

443 Porro in postremis hisce verbis nunc co-
gnovi etc. antropopatheiam esse, nec adeo quid-
quam aliud hæc significare, quam, illam ipsam
Abrahā fidem obedientiamque, infinita Dei
scientia ab æterno cognitam, nunc externo insi-
gnique documento manifestatam ab eo esse, doc-
tent passim Theologi, sacra Scripturæ interpretes
sanctique Patres, quorum unum pro multis hic
loquenter sisto. Vide, inquit in hunc locum lauda-
tus Chrysostomus, quomodo humiliter se nostra
infirmatit hoc verbo Deus) attemperat. Quid
igitur? Ignorabatne ante hoc Justi virtutem, et
nunc cognovit omnium Dominus? Non hoc,
inquit, significat, quod nunc ipse cognoverit.
Sed quid dicere vult? Nunc, inquit, omnibus
declarasti, quomodo sincero timore Deum colas.
Nam ego neveram famulum meum: quia autem
nunc a te facta sunt, doctrinæ materia sunt,
tam præsentibus, quam futuri Notum enim
fecisti nunc omnibus, te timere Deum, et cura-
re, ut mandate ejus opere impleas: "Et non
C "pepercisti filio tuo dilecto propter me." Illi,
qui tam dilectus est, quem tam ardenter amas,
non pepercisti propter me, propter mandatum et
jussum meum: sed præstulisti mandatum meum
filio tuo; prouide et filium tuum accipe.
Propter hoc enim pollicitus sum fore, ut semen
tuum extenderetur: redimitus ergo obedientie
tua corona, abi. Ego enim voluntatem
coronare soleo et propter mentem præmia
largiri.

sua præstan-
tia, quidquid
aliqui rela-
centur, om-
nia prorsus

444 Atque hæc quidem fuit feralis istius ap-
paratus sacrificiique, jamjam in filio a Patre
peragendi, lætissima catastrophe, remunerante
Deo, ut Philo Lib. de Abraham etiam advertit,
Patriarchæ pietatem, et certante cum Amico
mutuis officiis, de quibus sequenti § plura dice-
mus, ubi hic adversus antiquos recentioresque
hujus facti calumniatores non pauca ex eodem
Philonem refutero, quibus ejusdem præstantia luce
clarius demonstretur. Facinus hoc, inquit, pag.
mīhi 293, quamvis effectu caruit, nihilominus
pro integro absolutoque, non modo in sacris re-
fertur voluminibus, sed et in lectorum inscul-
ptum est mentibus. Verum malitiosis calumnia-
toribus nostra damnare potius, quam laudare

solutis (*id de nostri temporis pseudophilosophis D quoque dictum puta*) hoc imperatum opus (*seu illud Abrahā factum*) non videbatur tam magnum et mirificum, quam nobis videtur. Aliunt enim, et alios multos suis affectibus devinctos et amantes liberorum, immolando exhibuisse filios, vel pro incolumitate patriæ, vel ut averterent bella, siccitates, inundationes, pestilencias; alias item domesticæ, quantumvis false, religionis gratia. Græcorum certe clarissimos, non solum privatos cives, sed et reges, non magna ratione ex se natorum habita, his mactatis maximas delevisse hostium copias primo impetu, sociorum vero servasse maximos exercitus.

445 Barbaras quoque gentes, aiunt *iidem*, ^{in eo generis} facta, a pro-
fanis celebra-
ta, superat,
per multas astatas mactatis filiis, cuius
sceleris etiam sacrosanctum Mosen meminisse,
dum accusans eos, ut pollutos, ait: Filios et
filias diis suis adolescent. Indorum quoque Gym-
nosophistis et hodie (*de Philonis tempore hoc intellige*) sub initium senectutis, morbi longi et
incurabilis, prius, quam invalescat, accensu ro-
go, se ipsos exurere, quamvis possent ad tempus
fortasse diuturnum resistere. Imo et mulierculas E
eorum, defunctis maritis, in rogos eorum, cum
gaudio se mittere, atque ita vivas concremari cum
adamatis cadaveribus. Harum, inquietum, merito
mireris audaciam, que mortem contemnunt
tantopere, ut ad eam, tamquam ad immortali-
tatem, cursu contendant. Istum vero (*Abrahā*)
laudare quorsum attinet, quasi novum
aliquot facinus agressum, quod non semel fando
auditum est de privatis civibus, de regibus, de
integris gentibus. *Hacenus*, *ex invidorum*
ac facti hujus calumniatorum mente loquens
Judeus Philo, cuius ad hanc eorum infectio-
nem, atque ad alia id genus argumenta, ex
profanis historiis Poetarumque figmentis adver-
sus hujus facti Abrahā excellentiam hausta,
non minus elegans, quam solida responsio hic
sane in primis locum meretur.

446 Qui liberos mactant, inquit *ibidem pag. 294*, partim ex more id faciunt, ut fertur de
nonnullis barbaris, partim quia magna mala et
adversus humanam opem contumacia a suis ci-
vitibus alter arcere nequeunt. Ex his quidam
inviti suos exhibent, coacti a potentioribus. Alii
compulsi metu hominum, alii cupidine gloriæ F
famaeque, in præsens gloriæ, famæ vero ad pos-
teros. Ergo qui ex more mactant, nihil magnum
videntur facere. Nam inveterata consuetudo ple-
rumque tantum potest, quantum natura, ita ut
gravissima quæque reddit toleratu facilia, omnia
terrore semoto. Qui vero cedunt timori, laudem
nullam merentur. Laudentur enim facta voluntaria,
involuntaria referuntur ad necessitatē rerum,
aut casuum, aut temporum. Quid si quis amore
gloriæ vel filium prodit vel filiam, vituperio magis,
quam laude dignus est, morte charissimorum
parans sibi honorem, quem etiamsi ante habuisset
pro incolumitate filiorum abjecere debuerat.
Proinde considerandum est, an ille aliqua modo
dicta necessitate coactus sit mactare filium,
vel more, vel honore, vel timore. At
vero, uti *ibidem Philo*, de Abraham lo-
quens, subtil, mos certe immolandi liberos,
nec Babylone, nec in Mesopotamia, nec a Chal-
daeis receptus est, apud quos educatus, magnam
vitæ partem cum eis exegit, ne quis putet præ-
assuetudine leviores visam mali ejus imagi-
nationem.

447 Sed neque metus ullus imminebat ab
hominibus

a Philone adducta et hic recensita

hominibus, neque oraculi jussum quisquam norat aliis. Nulla publica premebat calamitas, cui morte probatissimi filii remedium quereret. At laudis apud vulgum paranda cupidine ad hoc facinus concitatus est. At que laus captabatur in solitudine, ubi nemo erat applausurus, data opera longe a tergo relictis etiam duobus famulis, ne se coram testibus ostentare videatur. Quapropter obturato infreni ore moderentur accusatores suam invidiam, nec lacerent honesta vita defunctos, quos potius predicare deberent cum aliis. Siquidem apud omnes, qui recte sapiant, nihil honestius habetur, nihil optabilius, quam Deo parere; quod hic (*Abraham*) in primis studuit, ita ut nullum umquam mandatum negligenter, quantumvis referunt molestiis et ignominiis, atque etiam laboribus et doloribus. Quamobrem et id, quod oraculo jussus est de filio, fortiter constanterque pertulit. Deinde, cum nulla consuetudo esset in ea regione, sicut fortasse apud quosdam, immolandi liberos, ipse primus auctor futurus erat novi et inusitati exempli, quod mihi videtur nemo latus fuisse, B etiamsi ferreum aut adamantium haberet animum. Cum natura enim, ut quidam ait, pugnare est difficile. Pater erat factus unici hujus (*ex Sara nempe*) legitimus filii, quem mox singulari amore prosequebatur supra modum vulgaris benevolentiae, imo etiam fama celebratas.

dilucide ostenditur.

448 Aderat et aliud vehemens amoris incitamentum, quod in senecta ei puer natus fuerat. Nam sero natos impotenter parentes adamant, vel quia diu desideratos, vel quia nullam problem sperant postea, natura jam effata, quippe quae extrellum attigit terminum. Siquidem et numerosa sobole unum quempiam offerre Deo, tamquam liberorum primitias, nihil mirandum fuerit, cum presto sit e superstitibus haud mediore solatum et doloris ob mactatum concepti remedium. Cum vero unicus dilectus offertur, res est sermone nullo explicabilis, nullum respectum habens consuetudinis domesticæ, sed tota prona ad pietatis officium, eximia sane et vix cuiquam alteri tentata. Nam alii, tametsi pro salute patriarcharum aut exercituum concedunt suos mactandos, tamen aut domi manent interea, aut B procul absunt ab altariis, aut, si contingat, eos sacris interesse, avertunt oculos, ne spectare quidem sustinentes vel alienum necis ministerium. Hic vero (*Abraham*) tamquam sacerdos, ipse pater amantissimus, aggredit mactationem egregii filii, quem fortassis etiam sacrificio ritu membratim concisurus erat adolendum altaris ignibus. Adeo caverat, ne pietate erga filium distraheretur a pietate Deo debita, et totum, quantus erat, animum sanctitatem devoraret, parum curans cognatum sanguinem. Quid horum, quae diximus, cum ceteris commune est? Quid non eximium, quod nulla possit æquari facundia? *Hactenus Philo. Plura in hanc rem videat curiosus lector studiose collecta digestaque a Natale Alexandro in Histor. Eccles. Veteris Testimenti Dissert. 8 de Abrahami sacrificio, qua aduersus Marshamum eruditè probat, hoc Patriarchæ nostri factum nullo prævio Egyptiorum vel gentium aliarum exemplo obscurari posse. Ego modo ad ea, quæ vel proxime insigne hoc Abrahami factum subsecuta sunt, vel cum eo connexionem habent, sequenti § accedo.*

AUCTORE
J. G.

§ XXIV. Abrahamus loco filii sui Isaaci arietem Deo immolat: amplissimæ promissiones divinæ ei illustri modo confirmantur: reversus in Bersabee redditur certior de natis suo fratri liberis.

Jam Abrahamus, Isaaco parcere angelico jussus Cum Abrahamus arietem, ab incepto destiterat, atque haud dubbi ecclum protinus vinculis tenerimo illum osculo complevus fuerat, cum eum non levius cura incessit, quo pacto scilicet, subtracta jam sibi victimæ, rerum omnium Domino holocaustum, uti animo statueral, oblaturus in eo monte esset. Ast sollicitudinem illam exemit ei Benignissimus Deus. Quippe inventus est post tergum religiosi Viri sejunctus a grege aries, inter repres cornicis hærens, sicque iis implicatus, ut effugere nequam valeret; quem conspicatus Abraham, haud dubitavil eum in eodem illo allari, in quo Isaacum suum, ni aliter Deus jussisset, immolatus fuerat, supremo Numini holocaustum offerre. Non poterat non tam singulare divina Providentia documentum religiosam Patriarchæ mentem suavissimo gratissimoque sensu afficere; quapropter, uti alias divina erga se benignaliter memoriam, indito ipsis locis, ubi hanc expertus fuerat, congruenti nomine, immortalem apud posteros reddere assuetus erat, ita monti illi, ea re divinitus peracta nomen imposuit novum, nimirum Hebraice Jehova-Jireh, quod Latine secundum Vulgam est, Dominus videt, vel, ut vertit etiam potest, Dominus providebit.